ANNOT. AD DISC. CLXVII.

NOtatim supra, ad disc. 125.

De bonis extradotalibus, seu paraphernalibus, tam in forte quam in fructu, an scilicet, & quando pro eorum administratione mulieri competat hypotheca legalis in bonis viri, & quos fructus iste restituere teneatur, vel respectivae facti suos,

DISC. CLXVIII.

Super hujusmodi bonis mulieris, que in doto data non sunt, non modica inter scribentes dignificatur differenter, circa nomen, seu vocabulum, cum enim sub duorum vocabulorum nomine nuncupari soleant, extradotalium scilicet, ac paraphernalium, quod est, an ita vocabula sint diversa, vel potius synonymous id significantia super quae tres diversas habentur opiniones, quarum prima est, ut sint diversa, paraphernalia scilicet ea quae mulier habebat ante matrimonium, ac de illius tempore, extradotalia vero ea quae post matrimonium obvenirent, ut ceteris relat. Surd. Conf. 290. m. 40. cum seq. Decian. Conf. 84. m. 44. & seqq. lib. 4. Mench. dec. Lyc. 68. n. 1. & 2. ac præpositivo Affl. dec. 44. in princip. & per nos. Boff. de dot. s. n. 109. Barbat. de divis. fruct. part. 3. cap. 3. num. 45. cum seq. Castill. libr. 4. cap. 49. ex num. 46. cum seq. ubi latè de more de ista quæstione, ac variis opinionibus.

Alteras opinio, ut paraphernalia dicantur ea quorum administratio expressa, vel tacite per mulierem data est, 3 extradotalia vero ad rationem administrationem mulier penitus se retinuit, quam distinctionem originaliter tradit gl. in leg. C. de pat. conv. & in leg. marit., C. de proc. ubi Bart. Bald. Salv. & aliis. Bald. dec. 47.8 lib. 5. Menoch. conf. 56. num. 4. & seqq. quae præsupponit etiam apud Affl. dec. 44. num. 4. & 5. cum seq. & admittit etiam Rot. apud Coccin. dec. 12. n. 3.

Tertia est opinio reprobantium utramque opinionem, ac voluntaria sit esse synonyma, quasi quod idem græc. sit paraperna, ac latine extra dorem, & per Alciat. libr. 1. p. 1. et seqq. libr. 2. p. 1. & 2. & ceteris relatis. Theod. dec. 187. num. 2. Fontanell. de pat. claus. 6. gl. 2. part. 7. numer. 63. Merlin. de pignor. lib. 3. que. 54. numer. 3. de Marin. resolut. 237. numer. 6. Caftill. tom. 4. controv. cap. 40. num. 63. Rot. coram Coccin. dec. 12. repetita post Pacif. de Salvian. dec. 173. atque tamquam absoluendum admittitur in infra allegan. Tuderina coram Albergato, ac in aliis de materia agentibus, cum desideranda non sint autoritates probables DD. ubi habemus authoritatem claram nec necessitatem textus.

Dificultas autem in ista bonorum specie cadit quod fructus, retinet præsupposito, quod maritas eos non faciat suos, sed ex cencetur reddere rationem, juxta inferioris descendit in tertio puncto, seu tercia sequenti inspectione, ac scilicet per illos competit eadem hypotheca, quam, ut supra, non dubitatur competit pro fortiori & in hoc Conf. 129. num. 5. in fin. lib. 4. asserti neminem inventisse Doctorem id tractantem, ipse tamen motivate videtur pro affirmativa, fed nihil firmat, verum Gabr. conf. 164. numer. 49. & seq. libr. 2. firmiter tenet negativam, eumque tamquam complexus relator sequitur Pacif. de Salv. in p. 1. 3. cap. 4. num. 502. magis vero ex professio sequitur Arias de Mesa d. lib. 2. cap. 30. numer. 6. cum seq. præteritum num. 18. ex duplice ratione. Primò scilicet quod tex. in dicta leg. fin. loquatur de ipsa pecunia mulieris, & sic de fortiori principaliter, non autem de fructibus; & secundò ducit argumentum ab alimentis, pro quibus juxta unam opinionem non competit hypotheca legalis, que pro dote tribuitur, quasi quod celsante stipulatione, non intret regula textus in l. Lycus, ff. qui pot. in pign. hab.

Mibi vero ista proposicio sic indefinitè sumpta non placet, probabiliusque videatur, procedendum esse cum distinctione; aut enim agitur de illis accessionibus, seu usuris, ad quas pignus erga mulierem teneatur, proper pecuniam quam habet in manibus, tamquam ad interest luci celsantibus, vel damni emergentibus, seu alias ratione usura debitorum efficitur, quamvis enim ita vere, ac propriè non sit illa legalis necessaria administratio, sub qua principalis Card. de Luca, Lib. VI.

De Dote, Disc. CLXVIII.

norunt administrationem viro; sed quoad alterum efficitur, an fructus, an felicitas eos consumptos vir faciat suos, vel potius restituere teneatur, in effectu vana est distinctione, juxta ultimam opinionem in hoc proposito veriorum, cum totum pendeat a substantia voluntatis mulieris.

His ita prenotatis, tres evidenter hujus materiae inspectio-nes. Primo scilicet, an & quando maritus dicatur hujusmodi bonorum legitimus administrator, adeo ut sine mandato esse possit in iudicio, aliaque gerente legali administratori de jure competentia, & quale usus ratione dicitur administrationis sibi incumbat. Secundo, an pro hujusmodi administratione mulieri competit hypotheca legalis in bonis viri modo quo pro dote; & tertio circa fructus ex illis bonis per virum perceptos, an & quos faciat suos, vel converso restituere teneatur, atque de eis reddere rationem.

Quoad primum, presupposito quod agatur de bonis exprimitur, vel tacite viro in administrationem datis, sub paraphernalium nomine, juxta unam ex opinionibus supra recensitis, explicari solitis, planum est viro administrationem legalem competrere, ab quo alio mulieri mandato, quod ita a legge datum dicitur, juxta text. in l. fin. Cod. de pat. conv. ubi omnes; fecus autem ubi de bonis, in administrationem, ut supra, non datis, que juxta dictam distinctionem, sub extradotalium nomine explicantur, cum illis mandato exigatur, juxta text. in l. marit. Cod. de proc. qui per glo. & DD. utroque ita conciliatur cum dicta leg. fin. adeo ut stante dictorum iurium literali dispositio, nulla videatur cadere quæstio juris, sed tota sit facta & voluntatis, seu applicationis, an scilicet confece nee mulierem, talem administrationem committere, vel potius pro se retinere voluisse; idèoque juxta consuetudinem naturam questionum facti, & voluntatis, nulla defensa certa regula dari potest, sed determinatio pendat à singulorum causarum particularibus circumstantiis, juxta ea que in terminis mandati præsumpti habentur apud Mantic. de pat. lib. 7. tit. 4. Caffad. dec. 3. num. 4. de procur. Gregor. dec. 86. numer. 3. apud Dunozet. dec. 786. & frequenter; cumque ex communicationi uia mulieres hanc administrationem viris committentes, seu illam pati per viros de facto assumptam, hinc proinde quemadmodum habentur quod in filio de facili, atque ex levibus conjecturis deductur mandatum præsumptum patris, idemque in alio coniuncto, vel extraneo, cuius opera principalis sit foler, ex deducitur per Dunozet. dicta dec. 786. cum aliis allegatis, ita de facili, atque ex levibus administris, & conjecturis dicta præsumptio admittenda videatur.

Quovadec secundum punctum, seu inspectionem super competencia hypothecæ, eadem distinctione retenta, quod ea que ob administrationem à lege demandata, paraphernalia dicuntur, extra controversiam est, illam competit quod forte principalem per expressam dispositionem text. in d. leg. fin. Cod. de pat. conv. ubi Bart. Bald. & alii de quibus Mantic. dec. 1. libr. 11. tit. 16. numer. 20. Bartol. in l. sol. matr. part. 3. numer. 31. Fontanell. de pat. claus. 6. gl. 2. part. 7. numer. 63. Merlin. de pignor. lib. 3. que. 54. numer. 3. de Marin. resolut. 237. numer. 6. Caftill. tom. 4. controv. cap. 40. num. 63. Rot. coram Coccin. dec. 12. repetita post Pacif. de Salvian. dec. 173. atque tamquam absoluendum admittitur in infra allegan. Tuderina coram Albergato, ac in aliis de materia agentibus, cum desideranda non sint autoritates probables DD. ubi habemus authoritatem claram nec necessitatem textus.

Dificultas autem in ista bonorum specie cadit quod fructus, retinet præsupposito, quod maritas eos non faciat suos, sed ex cencetur reddere rationem, juxta inferioris descendit in tertio puncto, seu tercia sequenti inspectione, ac scilicet per illos competit eadem hypotheca, quam, ut supra, non dubitatur competit pro fortiori & in hoc Conf. 129. num. 5. in fin. lib. 4. asserti neminem inventisse Doctorem id tractantem, ipse tamen motivate videtur pro affirmativa, fed nihil firmat, verum Gabr. conf. 164. numer. 49. & seq. libr. 2. firmiter tenet negativam, eumque tamquam complexus relator sequitur Pacif. de Salv. in p. 1. 3. cap. 4. num. 502. magis vero ex professio sequitur Arias de Mesa d. lib. 2. cap. 30. numer. 6. cum seq. præteritum num. 18. ex duplice ratione. Primò scilicet quod tex. in dicta leg. fin. loquatur de ipsa pecunia mulieris, & sic de fortiori principaliter, non autem de fructibus; & secundò ducit argumentum ab alimentis, pro quibus juxta unam opinionem non competit hypotheca legalis, que pro dote tribuitur, quasi quod celsante stipulatione, non intret regula textus in l. Lycus, ff. qui pot. in pign. hab.

Mibi vero ista proposicio sic indefinitè sumpta non placet, probabiliusque videatur, procedendum esse cum distinctione; aut enim agitur de illis accessionibus, seu usuris, ad quas pignus erga mulierem teneatur, proper pecuniam quam habet in manibus, tamquam ad interest luci celsantibus, vel damni emergentibus, seu alias ratione usura debitorum efficitur, quamvis enim ita vere, ac propriè non sit illa legalis necessaria administratio, sub qua principalis

qui ex non probato mulieris consensu, vel probato diffensu, habendi fuit pro extantibus, id est ad mulierem pertinent, scribentes nimis se involvere videantur, ac invicem certaber, id estque mulieri tribuenda solam est portio dominicalis, vel illa responsio, quae ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium jure certi, reflectendum est ad fructuum diversarum species, conunque distinctionem.

Hinc proinde ad aquivoca tollenda, ad istum effectum fructuum extantium, ac alterum consumptiorum, qui extantum jure certi sunt, reflectendum est ad fructuum diversarum species, conunque distinctionem.

Quidquid enim ex Bart. & aliis in l. ex diverso, si diversus tenetur, scilicet circa fructuum distinctionem, ex illis quae plures opiniones recensendo habentur deducatur per Bart. de diis fructuum part. 1. cap. 2. a. num. 1. ad 7. Atque forensi more negligendo rigorosarum verborum, seu terminorum proprietates, inhaerendoe commentarii sui loquendis, ac ipsorum fructuum naturali qualitatibus, ut ita clarissim verbi thesaurus, proceditur cum generica magis communiter recepta distinctione trium specierum, naturalium scilicet, industrialium, & civilium.

Sub nomine pure ac simpliciter naturalium veniant solum illi quos ipsa natura producit absque alia hominis industria, que solum conferat ad maiorem quantitatem, vel meliorem qualitatem, ut sunt herbae paucis definitae, glandes castaneae, nucæ, fucus, poma, & similes.

Et quamvis sub hac specie per aliquos recenseri soleant 33
ive, & olive, aliique fructus, ex quibus alia viciuntur species constitutur, non tamen, ad istos præferunt effectus, ita bene recenseri videantur, tunc quia præferunt vineas, ac etiam juxta regionum qualitatem olivetas, sine cultura, & humana industria, falcem longo tempore non sunt naturaliter fructifera, cum ita sterilia, & infruitifera efficiantur, ac etiam temporis progressu devastantur; tunc etiam quia nil refert, uvas, vel oleas, produci, nisi humana industria eas reducat ad diversam speciem vienam, vel oleum, itaque reductio, ac contum cunctis preparatio per culturam tam fumptum, ac operaria exiguit, quod ipsius naturalis fructus valori frequentius equipollat, & quandoque etiam excedat.

Hinc proinde ista species fructuum videtur mixta, ut ipso de utriusque specie naturalium, ac industrialium participans, in quibus tamen natura principale operatur, dum etiam fine cultura, vel industria, falcem aliquo tempore juxta regionum varietates, vites producunt uvas, & olea, producent olivas. Industria vero confitit in reductione illorum fructuum ad diversam speciem, uvarum scilicet ad vinum, & olivatum ad oleum; non sic autem est in tritico, & hordeo, aliique frugibus, que pro inco ductio dictis aliis fructibus non possunt ex quaestu, quoniam licet sola hominis industria absque terra, ac natura operatione eos non producat, at tamen terra, seu natura absque feminæ, ac sine industria, & opera hominis non producit illos fructus, co modo quo illos producent vites, & olea, & sic termini non sunt aequalis, itaque fructuum species magis participare videtur de industria, quam de natura, quamvis neque neque industrielles dici valeant, altera vero vini, & olei magis participat de natura, quam de natura, quamvis neque neque dure, ac simpliciter naturales dici possint.

In utraque autem specie prædicta mixta, in quibus ars, & natura ita concordat, aquivocum videatur tot inspectio- 35
nes assumere, seu difficultates promovere, cum de planu utriusque species bene distingu possit, atque unicuique suadat operari; ubi etenim quis ex impotenti, seu voluntate non industrialis, possidit vineas, & oliveta, seu agros, & prædias adserendum fruges, aut apta ad alium fructum exigentem hominum industria, contentus vero est solum fructum naturalem percipere, & tunc recte id legi potest, dando bona ad culturam cum easlo a quota, seu portione dominali, que juxta diversos regionum mores præstari solet, seu locando cum penionibus in fructu, vel in pecunia, corrum loco, atque illa portio dicunt fructus naturals, altera vero colonica dicunt fructus merè industrialis, referenda expensis, ac laboribus culturae, & recollectionis, & conservari, ut abque necessitate immorandi in fermentum subtilitibus, deductis ex aliquarum legum verbis, quemque docit ipse naturalis discutus, ipseque humanus usus communis.

Et quamvis per eodem, arce in dicta dec. 42. part. 12. numer. 10. dicatur id distincte procedere, sive de naturalibus, sive de industrialibus agatur, arce super haec distinctione, etiam in casu non extantium, & consumptiorum, qui,

accessiones veniant potius officio judicis, quam ex stipula- tu, id estque recte intrat dicta ratio, ut hypotheca, vel anterrioritas competens pro forte non intret pro fructibus, vel accessionibus debiti officio judicis, sed solum ubi debentur tenuitatu, in quibus terminis procedit regula in dicta leg. Lucina; atque cum eadem distinctione procedit id quod habeatur de alimentis uxori debiti.

Secus autem ubi agatur de fructibus veris naturalibus, vel civilibus perceptis ex ipsis bonis, vel juribus paraphernalibus, per virum restituendis, atque sub redditione rationum administrationis venientibus; in illis enim omnino verius videatur, ut idem quod de forte habeatur, in eis procedat, ex ea clara ratione per Gab. ac Arias de Mese non ponderata, quod distinctione inter fortem, & fructus procedit in ordine ad debitorem quantitatis, per quem ratione more, vel pro refractione interest debentur, tanquam merè accessori, ac ficti, seu ponales potius, quam naturales, vel civiles fructus, quos ita vulgo nuncupamus, ufarum, vel accessionum vocabulum magis proprie habentes, & in quibus cadit materia ufararia, seu anathocismus, cum aliis de quibus sub titul. de uir. Secus autem quoad illos fructus naturales qui vere, ac de facto perceptiunt ex ipsis bonis, sive illos fructus civiles, qui ex censibus alliquid juris fructus percipiuntur, seu etiam ex nominibus debitorum, & creditis pecuniariis sub nomine ufarum, vel interfuorium, ab alio debitore per virum tamquam administratorem exiguntur.

Tunc enim quoad ipsum administratorem non cedit haec distinctione fortis, & fructuum, sed totum dicitur fors, etiam quoad interesse, ob non factum inventum, clara aliud, cuius anathocismus virum, ad text. in l. Socorem qui in eo, si profocio, ubi gl. in Idemque, & si procurator, si mandat, in le. qui sine, ff. ac negot. seb. in l. rutor qui repertorium, & ff. uir. ff. de adm. rur. cum concordant, per Fab. de Anna consil. 48. numer. 19. & seq. French, dec. 25. num. fin. Rovit, dec. 9. numer. 16. & seq. Leotard de uiris, qu. 5. numer. 4. cum seq. Latini que. 87. per tot. & conquequerit idem quod dicuntur de forte, congruit.

Neque revera videatur, quod text. in dicta leg. fin. loquatur de pecunia mulieris in forte principali in virum obveniatur, pecunias autem fortis, quas exagerit, servare mulieri; & ibi, ex presenti nostra legi habeat hypothecam contra res marit. ex quo pecunias ille exigit, ex quibus verbis inferuntur legem dedisse hypothecam pro forte tantum, quoniam text, loquitur de solo casu, in quo mulier marito dederit nomina debitorum, seu teneratias cautiones, & cum præsupposito, quod usura in communis uisus expandi potuerit, unde propterea non veniant sub restituione, seu rationum redditione, ac propterea dicto præsupposito retento loquitur de sola forte, cum ipsa tantum restituenda sit; ubi vero restituenda sunt etiam fructus, atque finus in casu quo ibi, supra, pro forte quoque de jure habentur, tunc nulla dignoscit videatur differenta; ac etiam quia ut adveritur supra occasione culpa, fei diligentia, et hujusmodi bonorum speciem dothalibus exæquante voluit.

Aut vero agitur de alia bonorum specie, sub legali administratione non cadente, & cum quavis pro ejusdem hypothecæ competenti facere videatur conclusio, quam receperat habemus in mitem minus legitimo, seu solemnia non adimplente, ut adhuc contra eum competit hypotheca legalis, ne alias melioris conditionis est ille, qui culposus, ac illegitimè agit, legem sperrando, quam illi qui legi obtinperat, ex deduci per Merlin. in pign. lib. 3. que. 2. num. 2. Rot. dec. 3. part. 6. recent. dec. 297. numer. 16. & 17. part. 10. recent. & in sua materia sub 11. de credito, ac sub altero de tutorib. & administr. &

Verior tamen videatur negativa, num quia text. in d. l. fin. loquitur de bonis viro datis in administrationem cum præsupposito, quod haberet de tempore matrimonii; tum etiam ob veritatem rationis, que retenta prima opinione, ut sub legali administratione non veniant nisi pessima de tempore matrimonii, expensa habetur in Anconitanam pro Monasterio monialium, subdit. de credit, occasione agendi de quæstione insinuatam dis. præcedenti, an scilicet Monasterio monialium, vel alteri pio loco competat necne legalis hypotheca, quonia dilungitur, quod aut administratio est legalis, ac præcisè, seu mortaliter necessaria, & tunc ne illi cuius bona ex legi dispositione administrantur, ab eadem legi deceptus remaneat, iustum, & congruum est, ut ab eadem legi cum dicto remedio succurratur; aut vero est ad administratio merè voluntaria, & jure mandati dati ab homi-

ni, qui ex non probato mulieris consensu, vel probato diffensu, habendi fuit pro extantibus, id est ad mulierem pertinent, scribentes nimis se involvere videantur, ac invicem certaber, id estque mulieri tribuenda solam est portio dominicalis, vel illa responsio, quae ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fructuum perceptione inter dominum, & colonum initio dicitur, quod unus potius fundatur, alter vero operam, & industria, ad instar illius extantium, & consumptiorum, qui ex more regionis, vel ex bonorum qualitate, domino solum congruit: iure cupidam implicite societatis, que super fr

38. Solumque, ubi mulieris pecunia destinata esset emporibus honorum stabiliis aliorumque effectuum fructuorum, vir autem male gerens parentes administratores, id non ageret, sed negotiationibus exponeret, intrare posset actio ad damnum, & interesse loco fructuum, qui percepti essent ex investimento faciendo si factum esset, puxa ea quae circa haec damna, & interesse generaliter plures habentur sub iuri de usura.

Constituta igitur certa conclusio, ut fructus extantes, vel qui pro extantibus habendi sunt, ad mulierem pertinent; & è converso, quod accedente expresso, vel tacito mulieris confessu, tam super administratione, quam super consumptione in promiscuus usus, reficiendi non sint, neque fuit rationum redditione veniant non extantes, ex late deductis per Cyriac. contra 21. m. 2. & seqq. ubi ex quibus conjecturis reprehendatur confessus tacitus uxoris, & Pab. t. exp. 26. numer. 26. & seqq.

39. Exinde sequitur, istam dici questionem potius facti, ac voluntatis, quam juris, tan circa consumptionem, vel respeccive existentiam, saltem aquipollentem cum acquistationibus exinde factis, vel alia specie locupletationis, quam circa consumptum, & consequenter quidquid in hoc scrivenient involvunt, absolutum est, certam, ac determinatam regulam defuerit tradi non posse, sed juxta omnium conjecturalium, seu ambiguum voluntatis qualitatem, ac particularibus circumstantiis, pro judicis prudenti arbitrio ponderandis, inspecta scilicet qualitate honorum, ac personarum, morisque regionis, ex quibus infestu possit ad verisimilem, vel inverisimilem, ex quo huicmodi ambiguae questiones principaliter regulandae, ac decidenda sunt, habende praesertim considerationem ad quantum rem, seu qualitatem doris epique fructus, & canum illius vir se ipsius, ac uxorem, & familiam ita decenter tractari poteris; vel potius quod huicmodi bonorum extraditorium subdandum decenterum tractatum, laudoreisque sumpus causaverit, ac propterea pro meo sensu errorum videtur imporari in lis, que praesertim consilis, vel decisionibus pro singularium calum opportunitate, super huiusmodi presumptiobus deducuntur, ita ex eis defensione generalem determinationem cuiuscumque calii applicabilem, juxta confutum pragmaticorum vitium, ex quo tota resultant equivoca, & errores; ubi enim confit at sensibili, certum est fructus à viro perceptio esse restituendos, ex deductis in Bonon. coram Bichio dec. 349. p. 9. rec. n. 12. Othob. dec. 200. & in eadem 16. Junii 1653. Cerro, & passim, cum sit absolutum.

40. Illud autem specialiter advertendum est, quod ubi maritus, qui dicitos fructus percepit, etiam de voluntate, & consensu ipsius uxoris, ex aliquo causa fuerit ejusdem mulieris creditor, puta ratione fructuum dotalium, ob retardatam dotti solutionem sibi-debitorum, vel ratione melioramentiorum factorum in ipsi bonis, vel alii mulieris tam dotalibus, quam ex extraditoribus, fivia debita, & onera ibidem tanta realia, quam personalia exinxerit cum filiis &c. tunc dicendum non est indefinire, ac similitudo quod fuos faciat fructus, nisi ex excessu, facta prius dicta imputations, ex ea clara ratione, quod ita exarcere dicuntur, & ex altera quod in necessitatibus nemo liberalis existit, ideoque ad istam causam potius quam ad donationem referendis venient. Cost. de scien. & ignor. dif. 47. numer. 9. Surd. conf. 290. numer. 30. cum seqq. Antoni. conf. 9. Cancer. p. 1. yar. c. 9. m. 24. Rot. dif. 45. & 7. pof. 1. vol. conf. Farinae.

41. In proprio autem metiendo, seu regulandi dictam presumptionem confessus, vel respeccive diffensus mulieris, in plerique causis, in quibus pro viro, vel respeccive pro muliere occasio dedit respondendi de jure, fati retere pondebat, non controversia est inter vii heredes, ac mulierem superflitem contrarium animum declarantem, ideoque dicitos fructus petentem à vii heredibus, & calum conversum, in quo mortua mulier nunquam in vita concreverat, contentio sit inter ipsius mulier heredes, ac virum alleganter confessum mulieris, ut illos facilius pro eo, in altero autem è converso facilius pro muliere responderi debet, se majores, vel respeccive minores conjectura desideranda veniant; licet enim partis interestat declaracionibus deferendum non sit, cum nemo dicatur idoneus testis in causa propria, attamen ubi declarationis probabilitas, vel actus ambiguus accedit, tunc tali declaratione, ubi praesertim est facti circumstantiis verisimilis, seu non inverisimilis dici potest, deferendum venit, ut de declaratione donatoris, quanvis facultatem non habeat revocandam do-

nationem, ex parte relatis habetur apud Othob. dec. 11. numer. 8. & dec. 15. numer. 18. & dec. 40. p. 9. recent. numer. 31. & 36. dec. 77. & 90. post colluc. Bononi. & pluries sub iuri de usura.

Potius vero confessus, adeo ut intret conclusio ad favorem vii super eos excusatione ab huicmodi fructuum restituitione; dubitari etiam potest quid dicendum sit ubi ageretur de fructibus officiorum, seu locorum montium vacabilium, aut censu vitalium, familiisque jurium vitalium, & de hoc haberetur actum particulariter sub iuri de regal. dis. 35. ubi in extradotalibus resolutione fuit, maritum teneri restituere, cum huicmodi fructus habeant speciem fortis principalis, cuius substantia ita consumpta juxta deducitur per Surd. conf. 573. In extradotalibus vero quodquid est facti, ac voluntatis, an scilicet potius verisimilis in dispositione text. in l. 1. o. fructu. soli. maxm. & l. 1. s. convernerit, ff. 24. ut fructus vir tanquam forte restituere debeat, vel in casu textu, in l. 1. o. fructu. ff. 24. j. 1. j. 2. ut aliam restituitionem non teneatur, nisi ad illam ipsius fructus, seu juris percipiendi, juxta distinctionem, de qua R. apud Merlin. dec. 843. cum alii ibi deducuntur, adeo ut sit pariter quodquid facti, ex conjecturis alliisque circumstantiis descendenda.

Maturius autem rem considerando, etiam in extradotalibus non videatur ita indefinita, ac rigorose statuenda regula contra virum, sed pariter decisis pendere videtur ex facti qualitate, & an iuste, bonaque fide, vel non malitia ex consenu, vel permissione mulieris huicmodi fructus in communis decentione, seu commoditys usus, verè consumperit, alias non consumpturus, attento potissimum communis usu, quod huicmodi jura vitalitia parantur ad commodiorem vii, atque ad aliam magis, quam ad cunctum, magnitudine, que irrationaliter rigor efficit cogere virum ad restituendum in forte ita cumulatis illos fructus, quos singulis membris, vel temporibus minutariis percepit, atque in communis usus consumpsit.

Si enim in iure receptione habemus aliena rei possessionem, exculpi à fructibus perceptis, & consumptis in bona fide, vel etiam in media, cum sufficiat absit malam positivum, ex decisionibus pro singularium calum opportunitate, super huiusmodi presumptiobus deducuntur, ita ex eis defensione

de generali determinatione cuiuscumque calii applicabilem, juxta confutum pragmaticorum vitium, ex quo tota

resultant equivoca, & errores; ubi enim confit at sensibili,

certum est fructus à viro perceptio esse restituendos, ex deductis in Bonon. coram Bichio dec. 349. p. 9. rec. n. 12. Othob.

dec. 200. & in eadem 16. Junii 1653. Cerro, & passim, cum sit absolutum.

42. Reliquis autem circa huicmodi presumptions, seu specialitatis, ad quas DD. pro calum opportunitate defensione, agunt Menoch. lib. 3. p. 9. presumt. 9. Cyriac. Thesaur. Fontan. Ariasde Mefia, & alii supra allegati, ceterique apud eos; incongruam tamen pro meo sensu est, de his singulis pergerae, five in authoritatibus aliiquid in specie firmatus fundamentali constituisse, cum revera sit quodquid facti, & voluntatis, certam ac determinatam regulam generali non recipiens, sed pro singularium calum qualitate, ac particularibus circumstantiis decidenda, ideoque stant bene simus quod DD. in eo casu bene loquantur, & tamen quod dictum non bene ad alium calum applicetur, & circa quam applicationem tamen est punctus in confundendo, vel in decidingendo.

De aliis vero datalem materiali concernentibus habetur supra in diversibus causarum particularium, ac etiam in supplemento ad hunc titulum, & sub tit. de marim. occasione conditionum, que doti adiungantur, matrimonii libertati adversantur.

ANNOT. A DISC. CLXVIII.
De aliisbus ad materiam extradotalium disc. 35. & seq. de regal. & dif. 56. de servit. ad materiam usi fructu.

ROMANA ALIMENTORUM
PRO JOANNE BAPTISTA BONEQUO
CUM BARTHOLOMEO FILIO EJSUSQUE UXORE.
Casus disputatus coram Cardinali Vicario.

De eadem, vel simili materia de qua supra, disc. 1. An scilicet pater teneat supportare onera matrimonii sine dote, & sine eius consensu per fidum contracti.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.
3. Quod pater teneat alere filium, ejusque uxorem.

3. De-

3. Declaratur quare ita dispositum sit de jure Digestorum, & de ratione differentiae inter antiquum & presens.

4. Quando vir teneat alere uxorem indotata.

5. De aliis ex usu fructu peculi adventitiis derabendis.

6. De bideria libertate matrimonii sine paterno consensu.

7. Onus paternum alendi filiorum subfidiariorum.

8. In fusiariis non admittitur illi qui si pauper eius culpa.

9. An denegio alimentorum prejudicet libertati matrimonii.

10. De inconvenientibus resultantibus à licentia filiorum nobendis sine consensu patris.

11. An filius teneatur recipere legitimam à patre in vita.

D I S C. CLXIX.

I Nicio quinim invito Jo. Baptista patre, Bartholomeus cum honesta quidem, & non inequali, sed paupere, & indotata puella matrimonium contraxit, deindeque processus Papae ambo conjuges portexerunt, ut idoneus pater curaria, & honorifica eis suppeditaret alimenta extra patrem nam dominum, in qua ob dissida vivere non poterant, illisque remissis Cardinali Vicario, cum ex parte Actorum deducuntur autoritates relatas per Boss. de effect. matr. r. 1. de alim. oblig. par. 4. § 2. numer. 97. ad probandum ut pater filium cuiusque uxorem quamvis indotata alere teneatur.

Cessat quoqua altera ratio impliciti consensus eo ipso quod patiatur pater matrimonium durare, dum ex dispositione canonum, clarus vero, ac firmis ex illa Concili. Tridentini, per quod sublate sunt omnes questiones, & ambiguitates, que defuerit cedentes, deficiens consensus quinim ex predictis Cardinale Vicario, cum ex parte Actorum deducuntur pars recte, ut patet per Boss. de effect. matr. r. 1. de alim. oblig. par. 4. § 2. numer. 97. ad probandum ut pater filium cuiusque uxorem quamvis indotata alere teneatur.

Scribendo pro parte dicebam, in hoc quoque dignoset eandem modernorum, & moralium respectivae simplicitatem, vel sequivolum, super intelligentiam, & applicationem legum civilium, euendemque indicatum velut erga matrimonium libertatem, de quibus supra dif. 1. ac etiam circa hanc secundum parem dif. 73. de test. & dif. 1.4. de mar. & alibi.

Firmant namque moderni hoc aliquid ut pater teneatur alere filium, ejusque uxori quamvis indotata, ad id motu auctoritate text. in l. 1. ff. de liber. agnosc. ita magis comunque sequitur origine dictum quamvis subfidiariorum, Surd. de alim. t. 1. q. 38. numer. 5. reprobadum contraria opionem Pachal. de patr. potest. pari. 2. o. 3. quasi quod priori opinione afflatis; posteriori autem refutat pater testis dif. 8. in 27. p. 19. recent.

Atque in subfidiariis recepimus habemus principium, quod idem sit habere, ac per eum stare quo minus habeat, quod obtinetur dispergit, vel quod obtineri potest, negligat ex relatis supra dif. 145. numer. 73. & alibi pluries ac propter eius cum ex communis consuetudine relata supra dif. 143. matrimonia contrahit non soleant sine dote, unde promittunt ac facile fuisse filio retenta matrimonii libertate uxori digne, & aqualem cum congrua dote habere etiam sine consensu patris, idcirco recte dici potest quod tanquam cupido isto subfidiario remedio, vel beneficio indigens censentur veniat.

Durum namque ac prorsus inhumanius videatur, ut etiam dif. 1. dif. 1. adverteat, ut filius qui in hoc male, & culposo gerit, commodum, & favorem reportare debet, cum danno, & iactura patris offendit ac injuriat; illaque sunt illae indirectae traditiones, & propriae modernorum ut patr. & proreditur Juristarum, & moralium, quae de directo advertuntur facultati, quam ipsi proficiunt, quoniam lex est effectus rationis juncta cum potestate, atque ratio dicitur anima legis, & tamen ipsi irrationalibus firmare frequenter proficiunt.

Necne aliquod praedictum libertati matrimonii exinde resultare obterebant, quoniam si ita esset, ut eod. dif. 1. adverteat, denegantur etiam hincmodi viri pati, vel alteri majori facultas exheredandi, ac denegandi legitimam, vel dictum ob matrimonium indignum, & tamen contraria est dictum, ut filius sibi elegit, ita in praesenti, dum filius elegit uxoret, alia patris non remanente obligatione nisi illa, de qua apud Buratt. dec. 498. & supra dicto dif. 1. subfidiaria alienationis juxta necessitatem naturae potius quam congruentia, arque in eo indigne, & depresso statu quem filius, vel filia sibi elegit; ita in praesenti, dum filius elegit uxoret pauperem, quae ita si non in natalibus, & honestate, atamen viri pati poterat, dum etiam ea quae labore & industria, vel ex beneficio fortuna, exceptis castrenibus, vel alibi, dicitur & immediatae patruquerentur; ac etiam quia eo ipso, quod patre permittebat matrimonium habere ejus per manentiam & durationem, ita ejus consensum illi praefare dicebatur, & per consequens quemadmodum viri, qui scienter mulierem indotata ducat, illi alimenta praestare teneat, neque propter ea expellere potest; fecus autem si ignoranter, & deceptus iuxta magis communem, & recentram distinctionem, de qua apud Rojas dec. 42. dec. 617. n. 11. p. 4. recent. tom. 3. ita in patre ex eadem ratione idem dicendum venti.

Et secundo, quod ut advertit dict. dif. 1. & alibi de tempore filius familias matrimonium abfuge obstat, non poterat, adeo ut patris placito penderit illud durare, ac non durare, vel diffoli. His igitur retentis praefactis, bene ac rationabiliter per d. legem disponitur quod patet alere filium, quam ejus uxoret licet indotata alere teneatur, quoniam stante primo praefacto filio quamvis indutriis per se ipsum id agere non poterat, dum etiam ea quae labore & industria, vel ex beneficio fortuna, exceptis castrenibus, vel alibi, dicitur & immediatae patruquerentur; ac etiam quia eo ipso, quod patre permittebat matrimonium habere ejus suppeditandi alimenta mercede necessaria, & praesertim subfidiaria, quoniam denegatio quamdam speciem negationis importare videtur, ac propter ea inducere penam gravem contrariam libertati matrimonii.

Eoque magis etiam cum sensu veritatis, præmissa procedere dicebam ob eadem inconvenientia Reipublica nimis præjudiciale resultantia ex ita licencia, que filii, vel filiabus conceduntur, superius enunciata d. dif. 1.

In omnem autem eventum, quando cum summo rigore adversus patrem procedendum esset, atque premissem non id defendendum, cuius contrarium omnino probabilis vici-

batur,